

## Den riksomfattande BU-gruppens möte

Tidpunkt: onsdag 1.6 2022 kl. 10.00

Plats: på distans via Microsoft Teams

### Närvarande

Agneta Möller-Salmela, Aarva, Susanna, Lena Sågfors, Catrin Wiik, Annica Andersson, Byskata-Ahlskog, Mikaela, Heikkilä Mervi, Cecilia Eriksson, Tanja Fagerholm.

### 1. Mötet öppnas

Mötet öppnades kl. 10.07

### 2. Mötets sammankallande sammansättning

Möteskallelse skickades per e-post 25.4.2022. Möteskallelsen gick ut till de representanter som valts och meddelats ska ingå i BU-gruppen.

Som mötets ordförande fungerar Lena Sågfors från Seinäjokis Erte. Som sekreterare fungerar Mikaela Byskata-Ahlskog från Seinäjokis Erte.

### 3. Godkännande av föredragningslista

Föredragningslistan godkändes

### 4. Val av mötets rösträknare och protokolljusterare.

Agneta Möller-Salmela och Susanna Aarva valdes som mötets rösträknare och protokolljusterare.

### 5. Aktuellt från Erte

Aktuellt listas på Ertes hemsida: [https://www.biblioteken.fi/lubu/aktuellt-fran-erte?language\\_content\\_entity=sv](https://www.biblioteken.fi/lubu/aktuellt-fran-erte?language_content_entity=sv)

### Diskussion och frågor kring den aktuella verksamheten.

Årsklocka på Ertes hemsida (på finska) för att åskådliggöra verksamheten: <https://www.kirjastot.fi/lanu/vuosikello>.

### Aktuellt från ERTE:s finskspråkiga del:

Etävinkit har ordnats i flera år. Nästa Etävinkit 6.9: Kirjasto ja pakolaiset, med fokus på Ukraina, flyktingar och vad biblioteken gör. Erte söker info om vad biblioteken gör. Nykarleby har sagostunder på ukrainska och ryska både på huvudbiblioteket och filialerna. Sagostunderna hölls av flera olika personer. Bland annat höll en Språkpraktikant från Kredu och bekanta till flyktingarna sagostunder. Flera frivilliga anmälde sig via en facebookgrupp. Med anledning av den pågående Muminutställningen i Nykarleby stadsbibliotek har Nykarleby lånat in muminböcker på 30 olika

språk. Nykarleby berättar om detta på Etävinkit på svenska. Tillägg: Programmet bör också finnas på svenska eftersom det nu blev ett tvåspråkigt evenemang.

Helsingfors har det tagits in Ukrainska böcker och bokpaket om flykt planerats.

Fred på jorden -program gjordes 2015 av Agneta Möller-Salmela. Agneta har dokumenterat och skickar till Lena som delar till gruppen.

**Pedagogisk frukost** ordnades i februari. Detta var ett samarbete mellan Trampolin, Sydkustens ordkonstskola och ERTE. Konceptet upplevdes som lyckat. Flera pedagogiska frukost, sammanlagt fyra tillfällen, planeras till hösten. Datum slås fast i juni. Trampolin håller den här gången i trådarna och vill gärna kombinera med andra program vid Trampolin.

Konceptet med Pedagogisk frukost som en uppdelning i tre delar bestående av Inspirationsgång, bokprat och metodprat vill man hålla kvar. Hittills har det inte varit något särskilt tema för de pedagogiska frukostarna, men det kunde också genomföras i framtiden.

Läs nätverkets tanke var att besöka varandra fysiskt, så eventuellt kan en resa från Finland ordnas till Trampolin i Sverige.

### **Sommarens läskampanjer**

*Läsgänget och jakten på gyllene boken*- kampanjen för barn och familjer. Ett brädspel där spelbrädet kan sättas upp med hjälp av magnetknappar som föreställer de olika djuren i bakgrundsberättelsen. Djuren i spelet baserar sig på riktiga djur i Finland. Tanken är att följande läskampanj för barn ska bygga på samma figurer. På lukujengi.fi finns mera information och boktips, också på svenska.

*Vad ska man läsa?* -kampanjen för ungdomar gjordes i samarbete med Esbo stadsbibliotek. Ungdomarna uppmanas att ge boktips åt varandra.

Susanna Aarva har gjort pins som pris till ungdomskampanjen.

Det är svårt att skapa en ungdomskampanj. För att få genomslag borde man engagera en kändis och det kostar mycket pengar. Det är svårt att nå de som inte redan läser. Kanske ungdomskampanjen faller bort i framtiden och hela fokus får ligga på lågstadiet..

Nykarleby stadsbibliotek delar ut läsbiljetter och läskampanjer i skolorna, läsbiljetterna måste de komma till biblioteket för att delta i utlottningen. En del lärare delar ut läskampanjen vid betygsutdelningen. Kronoby och Nykarleby delas info via rektorerna i Wilma. I alla kommuner får biblioteken inte informera via Wilma.

TikTok – och författarvideon kommer att finnas med i ungdomskampanjen.

### **Avtalsmodell andra stadiet**

Lena och Catharina Latvala har suttit med i arbetsgruppen. Ganska långt framskridet, ska snart till kommunförbundet för utlåtande. Utmaningen ligger långt i att yrkesutbildningen och gymnasiet är så olika. Det ges i den här avtalsmodellen mera förslag på hur man kan arbeta än en konkret uppbyggnad av samarbetet. Lena skickar ut avtalsmodellen till påseende till BU-gruppen.

**Lukulystit-läsfesten 2022 november**

Programmet börjar på onsdag eftermiddag. Keynote-speakers från England, Göteborg och Finland.

Kvällsfest

Torsdagens workshops erbjuds både på svenska och finska, så man kan välja att bara delta på svenska eller plocka workshops på båda språken.

På fredag besök på bibliotek eller aktörer som erbjuder barn-och ungdomskultur.

Lukulystit-Läsfesten ordnas av ERTE och Tammerfors AKE- PIKE

Ska vi ha en Bu-gruppsträff live under Lukulystit-läsfesten? Middag? Eventuellt tillsammans med keynote-speakers.

7 stycken posters har kommit in.

Under läsfesten ordnas poster-sessions där man kan berätta om sitt projekt. Ännu finns möjlighet att delta. Fram till 6.6 kan man anmäla sig.

## **6. Året 2023 - tyngdpunktsområden - sommarkampanjer - idébok - nytt BU-gruppsråd**

**Samarbetsavtalen** samarbetsavtal för grundläggande och förskolan + andra stadiet gjorda. Nu kommer det att göras upp en plan för småbarnsfamiljerna.

Boken som delas ut till bebisar från Läscentrum. Man kunde använda den som bas och dela tips till bibliotek hur den kan användas. Agnetas tips för läsning.

**Sommarkampanjer** i framtiden? Ungdomskampanjens framtid.

Man kunde återanvända material och idéer sedan tidigare.

Sommarläsning via skolan för ungdomar? Tävlning via skolor?

Hur når man föräldrarna?

**Tamburbibliotek.** Sänker tröskeln att låna böcker. **Mellan raderna** i Dalsbruk. Pop up och sänker tröskeln för dem som inte är biblioteksanvändare. Biblioteket blir synligare.

**Kassar till dagisar** (Agneta) ett per barn 5 böcker i varje + häfte där man får skriva. Plansch på väggen där man skriver in vilken kasse man lånar, för att skapa synlighet. För att lyfta böckerna ännu mera borde personalen också vara engagerade.

Kunde ERTE ta offert på kassarna och göra en sambeställning.

Syd kustens projekt Rätt bok på rätt plats- vad är det för projekt och är biblioteken inblandade?

-Representant kunde komma och presentera projektet på ett Bu-gruppsmöte.

Idébok på gång för 2023. Vartannat år är det tänkt att ERTE ordnar läsfest och vartannat år Idébok.

**7. Rådets sista höst? Den nuvarande BU-gruppen är vald för perioden 2020-2022. Under hösten är det därmed dags att välja nya representanter och suppleanter. Det har inte bestämts huruvida man kan eller får sitta flera perioder i rad. För verksamhetens kontinuitet vore det bäst om åtminstone en del representanter kunde fortsätta också nästa period. Diskussion kring detta.**

Gärna skulle många av representanterna få fortsätta för att skapa kontinuitet. På många platser finns det heller inte många alternativ.

**8. Övriga läsfrämjare och biblioteken - Diskussion kring De finlandssvenska läsambassadörernas avslut och hur det påverkar biblioteken. - Läsväskan. Används tjänsten? Är det något biblioteken vill satsa på?**

-läsambassadörerna avslutar sin period. Inget som direkt påverkar arbetet. Den fina hemsidan blir kvar ännu i 5 år. Kontakterna har inte varit så jättestarka mellan bibliotek och läsambassadörer.

Kontakten till bibliotek har inte varit den som från början önskades, kunde ha varit med ngn från bibliotekssidan i styrgruppen.

Man tror ibland för mycket på genomslagskraften i sociala medier.

Agneta har delat ut pennor i början av året och skickat en ros i slutet i året och tackade för gott samarbete.

### **Läsväskan**

ERTE deltar på folkhälsan på måndag i ett rundabordssamtal med Sydkusten och folksolans vänner m.fl. Pargas vill bli av med ansvaret för Läsväskoprojektet eftersom det växt så mycket. Eventuellt tar folkhälsan över detta.

Dalsbruk har använt 1-3 har använt.

Bibliotekarie-sidan har inte utvecklats så mycket.

Bra om det ges synlighet för biblioteken att bibliotekarien finns med i vardagen också på nätet.

Kunde vara med hemma jämsides med Wilma

Kimitåöns biblioteksstig kommer att bli mycket bredare. Från rådgivningsbesöket där de får en bok. Inte bara omfatta skoltiden och dagis, utan omfatta mycket mera.

### **9. Övriga ärenden**

Mejl från Hem och Skola Charlotta Svenskberg, kommunikatör för Hem och Skola och redaktör för Hem och Skola-tidningen. Tidigare har Läsamassadören skrivit boktips till tidningen, nu när de slutet. Kan BU-gruppen ta över boktipsen?

Per presentation: Åtta stycken böcker, bilderböcker, kapitelböcker ungdomsböcker och högläsningböcker.

Deadline slutet av augusti. Målgruppen förskola till gymnasiet.

Mikaela Wickström har också tipsat om böcker.

4 nr, kan ansvaret delas upp på olika medlemmar. En grupp som har ansvaret, koordineras av ERTE. Kunde också tilläggas en bok som riktar sig till föräldrar om läsning.

Lena förmedlar till Hem och skola och kollar mallen. Vilka tecken? bildstorlek? Hur många böcker? Bu-gruppen kan presenteras + de

Extra insatt möte om detta i augusti.

1. Lena + Mikaela

2. Helsingfors: Cilla och Tobias

3. Tanja, Annika Andersson

4. Agneta, Catrin och Susanna (kolla inför detta om de behöver mera hjälp inför detta)

## 10. Följande möte

LANU-neuvosto 14.9 kl.12

Onsdag 21.9 kl. 10.00

## 11. Mötet avslutas 11.47



Lena Sågfors (ordförande)



Mikaela Byskata-Ahlskog (sekreterare)



Agneta Möller-Salmela (protokolljusterare)



Susanna Aarva (protokolljusterare)